1

國立嘉義大學微生物免疫與生物藥學系

113學年度第一次系務會議紀錄

開會時間：113年 9月 13日(星期五)中午 12時 10分

開會地點：系所辦公室(A32-624)

出席人員：翁炳孫、陳俊憲、劉怡文、翁博群、金立德、陳立耿、吳進益、謝佳雯、黃襟

錦、莊晶晶、蔡宗杰等教師

主席：王紹鴻                                                 紀錄：黃子娟

壹、報告 事項：

1.有關 113學年度碩士班招生 4名，報到率不足 7成。114學年度碩士班推薦甄選招生名

額 3名，碩士班考試招生名額 4名。

2.生命科學院執行 113年度「精準健康產業跨領域人才培育計畫」舉辦 2024「高齡友善食

品的開發與應用國際研討會」，時間訂於 10月 18日。請研究生出席參與，當天碩士班專

題討論課程停課一次。同時也邀請當天有關課程教師學生一同參與。

3.本年度畢業後 1、3、5年畢業生流向調查，追蹤學年度及追蹤率目標如下，本系尚未達

成追蹤目標。

項目 畢業 1 年 畢業 3 年 畢業 5 年

畢業學年度 111 學年度 109 學年度 107 學年度

追蹤率目標 67% 59% 50%

大學部追蹤率 46% 38% 34%

碩士班追踨率 33% 75% 55%

4.近期綜教 6樓冷房故障管路腐蝕維修 15,000元、系 LED電子看板維修更換異步播放處理

器 15,500元。流式細胞儀樣品進樣針毀損待修，管理教師提出維修保養檢修廠商估價

42,000元。

5.綜合教學大樓門禁設備(已使用 15年以上)，電算中心通知舊系統已顯示離線狀況，無法

新增使用權限。

6.依據高教評鑑中心 113年 8月 30日高評字第 1131001096號函辦理。本案係財團法人高

等教育評鑑中心基金會（以下簡稱高教評鑑中心）函送本校「109年度下半年委託辦理

品質保證認可效期展延」認可結果，本校計有數位學習設計與管理 學系(碩士)、師範學

院教學專業國際碩士學位學程、植物醫學系(學/碩士)、農業科學博士學位學程、土木與

水資 源工程學系(學/碩士)、機械與能源工程學系(碩士)、生物資源學系(學/碩士)、微

生物免疫與生物藥學系(學/碩 士)等共 8單位，悉數通過效期展延。

貳、討論事項：

提案一

2

提案單位：系辦公室

案由：

微生物免疫與生物藥學系113會計年度第二期（8-12月）經費預算分配，提請討論。

說明：

1.依據107學年度第6次行政會議主計室工作報告，為加速資本門執行率，本校 107年度

經費預算分配會議決議，自107年度起，各單位資本門動支率（累計請購數/各單位資

本門可支用 數），每年 6月底、10月底不得低於 50%、100%；未達者之落後差額：6

月底收回10%，10月底全數收回作為校統籌使用。

2.本期經費分配明細表，詳如附件一。

3.資本門尚餘50,240元。

決議：

1.資本門購置A32-602冷氣及A32-618貴重儀器室監視設備。

2.其餘照案通過，請教師於10月25日前將分配經費核銷完畢。

提案二

提案單位：系辦公室

案由、推選本系 114學年度「各項招生委員」。

說明：

1.改選碩士班推甄書審委員(3名)、碩士班一般招生考試委員(3名)、大學部推甄書審委

員(3名)、特殊選才書審委員(3名)。

2.請教師於會議結束後進行推選。

決議：略。

提案三

提案單位：系辦公室

案由、薦選本系 114學年度合聘教師。

說明：

1.本系為提升知名度與學碩士招生能量，以及增進教師研發能量與校外合作交流所需，擬

合聘可協助大學生實習、研究生共同指導等之校外知名學者。

2.擬於 114學年度續聘中央研究院楊玉良博士為合聘副教授。

3.提供潛在合聘人選建議以擴充名單。

決議：本系為提升教師研發能量以及增進校外合作交流所需，114學年度續聘中央研究院楊

玉良博士為合聘教授(副教授)，提本校三級教評會審議通過後聘任。

提案四

提案單位：系辦公室

案由、推薦劉怡文老師為生命科學院特聘教授，提請討論。

3

說明：

1.依據國立嘉義大學生命科學院推薦特聘教授標準及審議作業規定辦理。

2.本院編制內專任教授在本院擔任教授年資滿三年以上，推薦當學期之前三個學年度教

學評量平均成績須至少達所屬學系平均值減零點六個標準差之數值，並符合下列資格

之一者，得經審議推薦為特聘教授：

（一）最近五年曾獲一次科技部傑出研究獎，且五年內有傑出表現者。

（二）最近五年曾獲「國家文藝獎」或「行政院文化獎」或「吳三連獎」者，且五年內有

傑出表現者。

（三）最近十年獲科技部計畫主持費單件每月一萬元以上之計畫，累積八件以上，且五年內

有傑出表現者。

（四）最近五年獲本校教學績優教師獎二次以上，且五年內有傑出表現者。

（五）最近五年曾依專科以上學校產學合作實施辦法執行產學合作計畫及政府科研補助或

委託辦理計畫之補助案金額累計達新臺幣二千萬元以上並擔任主持人(不含共同或協

同主持人)，且五年內有傑出表現者。

前項研究、教學及服務之成績均計算至申請當年度十二月底，且校外資歷可併入計算；

如屬計畫性質者，計畫應執行完畢，始得採計。

第一項各款有關傑出表現之評量標準，五年內至少有 3 篇(含)以上為該領域排名前

50% 之 SCIE (SCI) 期刊論文，且皆為單一通訊作者。

本院教授如符合上列資格之一者，應檢附教師職涯歷程檔案系統之最近五學年度教師評

鑑個人資料表，經審議符合下列條件始得被推薦為特聘教授：

（一）教學、研究、服務各項次分數皆為 100 分以上 (教師自填部分須附佐證資料)。

（二）教學、研究、服務各項次加總分數為 500 分以上。

本校特聘教授每一任期為二年，連續任滿三任，於翌年再獲聘任者，聘為終身特聘教

授。

3.特聘教授之作業：本院特聘教授及終身特聘教授，每年九月底前由系務會議通過推薦，

送請本院院教師評審委員會辦理初審。院教師評審委員會於每年十月底前將推薦人選及

佐證資料送本校特聘教授評審委員會審議，審議通過陳請校長核定後自翌年一月一日起

聘，並於本校教師評審委員會報告。

特聘教授及終身特聘教授推薦人選之學經歷及著作目錄(科技部專題計畫表 C301 及

C302)、重要論著、發表論文之績效(例如論文被引用數等) 、具體教學、學術研究及服

務成就證明、計畫經費核定清單和其他相關證明文件，應先送相關單位審查（特聘教授

推薦表如附表一；終身特聘教授推薦表如附表二）再循序提送院教評會及本校特聘教授

評審委員會審議。

決議：經由充分討論，出席老師投票過半同意劉怡文老師特聘教授之推薦案。

參、臨時動議：無

肆、散會：下午 1時 30分